Руската дипломация подготвя условията за евентуално примирие още
преди падането на Плевен в края на 1877 г. Проектът, изготвен от начал-
ника на дипломатическата канцелария при Щаба на действащата армия
А. И. Нелидов на 10/22 ноември 1877 г., е обсъден на специален военен
съвет в присъствието на император Александър ІІ и главнокомандващия
руската Дунавска армия великия княз Николай Николаевич. На този съвет
в Пордим е решено, ако Турция поиска мир, преговорите да се водят в
руската Главна квартира, а спирането на военните действия да стане ед-
новременно с подписването от турска страна на руските условия за при-
мирие. Утвърденият от Александър ІІ на 27 ноември / 9 декември 1877 г.
проект за условията на мира е изпратен за сведение на руските партньори
от Съюза на тримата императори – германския император Вилхелм І и авс-
тро-унгарския император Франц-Йосиф.

редактиран и изпратен на главнокомандващите на руската Дунавска и Кав-
казка армия като „Инструкция на Александър ІІ от 17/29 декември 1877 г.
за условията, при които ще се водят преговорите с турските пълномощни-
ци за сключване на примирие“ (Osvobozhdenie Bolgarii, 1964: 379 – 381;
Petkov, 2008: 88 – 90). Тази инструкция е основата, върху която се про-
веждат и първите преговори за примирие в Казанлък на 8/20 и 9/21 януа-
ри 1878 г.

за първи път
се предвижда създаване на Българско княжество върху цялата национална
територия.

Пренебрежителното отношение към „Основите на мира“, приети от тур-
ската страна на 19/31 януари 1878 г., особено на фона на историографската
апологетика за санстефанските прелиминарии, е несправедливо. Резулта-
тите от това първо следвоенно споразумение неоснователно се омаловажа-
ват или направо се пренебрегват. В значителна част от съвременната исто-
рическа книжнина цялата драматична история на изхода от войната (януари
– юли 1878 г.)

и с до-
питванията след това и международноправно потвърдени от великите сили
в Цариград през 1876 г. официални граници на българската нация.

В текста на руско-турския „Протокол за приемане на предварителни Ос-
нови на мира между Русия и Турция от 19/31 януари 1878 г.“ ясно се по-
становява волята на победителката Русия васалните на султана балкански
княжества Черна гора, Сърбия и Румъния да станат напълно независими.

Що се отнася до поставения в началото въпрос в кое международно
споразумение в края на войната от 1877 – 1878 г. за първи път се предвиж-
да създаване на Българско княжество върху цялата национална територия,
то категоричният отговор е, че това е Протоколът за приемане на „Осно-
вите на мира“, подписан от руски и турски упълномощени представители
на 19/31 януари 1878 г. в Одрин. Този важен документ е първото между-
държавно споразумение в края на Руско-турската война от 1877 – 1878 г.,
в което се предвижда създаване на автономна българска държава (Княжес
тво България) с граници, съответстващи на принципа на мнозинството от
българското население, които в никакъв случай не могат да бъдат по-мал-

15

„Основите на мира“ от 19/31 януари 1878 г....

ки от границите, определени от Цариградската конференция на великите
сили през 1876 г.

Приложение

Протокол за приемане на предварителни
Основи на мира между Русия и Турция

19 (31) януари 1878, Одрин

Предвид предстоящото сключване на примирие между воюващите руски
и отомански войски, техни превъзходителства Сервер паша, министър на
външните работи на Високата порта, и Намик паша, министър на двора на
Негово императорско величество султана, пристигнаха в Главната кварти-
ра на Негово императорско височество Великия княз Николай Николаевич,
главнокомандващ на руската армия, снабдени с пълномощия от Високата
порта.

Освен това, руските войски ще
имат право да заемат, докато траят преговорите, някои стратегически
места, обозначени в условията за примирие, на двата военни фронта.

Настоящият протокол е съставен и подписан в два екземпляра в Одрин
на 19 (31) януари 1878 г.

Подписали: Николай, Сервер, Намик
Публикувано по:

„Правительственный вестник“, № 29, 5/17. 02. 1878 г., с. 1.5)

NOTES/БЕЛЕЖКИ
1. В повечето български публикации за войната този документ обикновено се

нарича „Основания на мира“ – (Косев, Дойнов 1988, с. 322; Дойнов, 1993,
с.